



PRINCE SCHOOL

Rajasthan Board, English & Hindi Medium, Class IV to XII (Science, Commerce, Arts & Agriculture)

www.princeeduhub.com

Palwas Road, Sikar. Helpline : 9610-69-2222

princeeducationhubsikar

Model Paper - I : 2024-25

Class - XII

Time : 3:15 Hours

Subject : Accountancy

M.M. : 80

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES:

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश:-

- Candidate must write first his/her Roll No. on the question paper compulsory.
परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें।
- All the questions are compulsory.
सभी प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।
- Write the answer to each question in the given answer-book only.
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- For questions having more than one part, the answers to those parts are to be written together in continuity.
जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड है, उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।
- If there is any error/difference/contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of English version should be treated valid.
प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि/अन्तरविरोधाभास होने पर अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को सही मानें।
- Write down the serial number of the question before attempting it.
प्रश्न का उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Section - A / खण्ड-अ

01. Multiple choice questions :

बहुविकल्पीय प्रश्न-

- (i) A Trader started business with Rs 1,00,000 in cash Rs 20,000 furniture and goods of Rs 10,000. During the year the withdrew Rs 2,000 per month and introduced Rs 20,000 as additional capital. The amount of opening capital will be:
- (1) 1,34,000 (2) 1,30,000 (3) 1,04,000 (4) 1,00,000 1
- एक व्यापारी ने 1,00,000 रु नकद, 20,000 रु का फर्नीचर एवं 10,000 रु माल से व्यापार प्रारम्भ किया। वर्ष के दौरान उसने 2,000 रु प्रतिमाह निकाले तथा 20,000 रु अतिरिक्त पूँजी लगायी। प्रारम्भिक पूँजी की राशि होगी-
- (1) 1,34,000 (2) 1,30,000 (3) 1,04,000 (4) 1,00,000
- (ii) At the time of forfeiting of share, share capital account is to be debited :
- (1) By the amount received on forfeited share. (2) By the amount due on forfeited share.
(3) By the amount called on forfeited share. (4) By the amount received as premium on forfeited share.
- अंश हरण के समय अंश पूँजी खाता नाम किया जाता है-
- (1) जब्त अंशों पर प्राप्त राशि से (2) जब्त अंशों पर बकाया राशि से
(3) जब्त अंशों पर मांगी गई राशि से (4) जब्त अंशों पर प्राप्त प्रीमियम राशि से

(iii) Premium received on issue of share cannot be utilized for : 1

- (1) Issuing fully paid up bonus share. (2) Buy back of share.
(3) Redemption of preference share. (4) Writing off preliminary expenses.

अंश निर्गमन पर प्राप्त प्रीमियम राशि का उपयोग नहीं किया जा सकता है-

- (1) पूर्ण प्रदत्त बोनस अंश जारी करने के लिए (2) अंशों की वापसी खरीद के लिए
(3) अधिमान अंशों का शोधन करने के लिए (4) प्रारम्भिक व्ययों को अपलिखित करने के लिए

(iv) Sharad and Sheetal are partner sharing profit equally in a firm. They admitted Isha in the firm. Sharad gives him half of his own share. Their new profit and loss sharing ratio will be : 1

- (1) 1 : 1 : 1 (2) 1 : 2 : 1 (3) 2 : 1 : 1 (4) 1 : 1 : 2

शरद व शीतल बराबर लाभ बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। उन्होंने ईशा को फर्म में प्रवेश दिया। शरद उसे अपने हिस्से का आधा भाग देता है। उनका नया लाभ-हानि अनुपात होगा-

- (1) 1 : 1 : 1 (2) 1 : 2 : 1 (3) 2 : 1 : 1 (4) 1 : 1 : 2

(v) At the time of dissolution, the goodwill of the firm is taken over by a partner. The Journal Entry will be : 1

- (1) Realisation A/c Dr. (2) Partner Capital A/c Dr.
To Parnter's Capital A/c To Realisation A/c

- (3) Goodwill A/c Dr. (4) Parnter Capital A/c Dr.
To Partner Capital A/c To Goodwill A/c

फर्म के समापन पर एक साझेदार द्वारा फर्म की ख्याति ली जाती है। जर्नल प्रविष्टि होगी-

- (1) Realisation A/c Dr. (2) Partner Capital A/c Dr.
To Parnter's Capital A/c To Realisation A/c

- (3) Goodwill A/c Dr. (4) Parnter Capital A/c Dr.
To Partner Capital A/c To Goodwill A/c

(vi) Excess value of net assets over purchase consideration at the time of purchase of business is credited to : 1

- (1) General Reserve (2) Vendor Account (3) Capital Reserve (4) Goodwill A/c

व्यवसाय खरीद के समय क्रय प्रतिफल पर शुद्ध सम्पत्तियों का अतिरिक्त मूल्य जमा किया जाता है-

- (1) सामान्य संचय (2) विक्रेता खाता (3) पूँजी संचय (4) ख्याति खाता

(vii) Debenture issued as collateral security will be debited to : 1

- (1) Bank Account (2) Debenture Suspense Account
(3) Debenture Account (4) Bank Loan Account

ऋणपत्रों का समपाश्विक प्रतिभूति के लिए निर्गमन पर खाता नाम होगा-

- (1) बैंक खाता (2) ऋणपत्र उचन्ती खाता
(3) ऋणपत्र खाता (4) बैंक ऋण खाता

(viii) Example of cash flow for operating activities : 1

- (1) Cash received from sale of goods. (2) Sale of long term investment.
(3) Interest received (4) Issue of debenture

प्रचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह का उदाहरण है-

- (1) माल के विक्रय से प्राप्त रोकड़ (2) दीर्घकालीन विनियोगों का विक्रय
(3) प्राप्त ब्याज (4) ऋणपत्रों का निर्गमन

(ix) In condition of death of partner revaluation loss is distributed in : 1

- (1) All partners (2) Remaining partners (3) Death partner (4) None of these

साझेदार के मृत्यु की दशा में पुनर्मूल्यांकन पर हानि को बांटा जाएगा-

- (1) सभी साझेदारों में (2) शेष साझेदारों में (3) मृतक साझेदार में (4) इनमें से कोई नहीं

(x) In the absence of partnership deed interest on capital is : 1

- (1) Provided on final capital (2) Provided on 6% p.a.
(3) Provided on opening capital (4) Not allowed

साझेदारी संलेख के अभाव में पूँजी पर ब्याज-

- (1) अंतिम पूँजी पर दिया जाता है (2) 6% वार्षिक पर दिया जाता है
(3) प्रारंभिक पूँजी पर दिया जाता है (4) नहीं दिया जाता है

(xi) On Retirement of a partner, goodwill will be credited to the Capital Account of : 1

- (1) Retiring partner (2) Remaining partner's
(3) All partner's (4) None of these

साझेदार की सेवानिवृत्ति पर साझेदारों के पूँजी खाते में ख्याति की राशि जमा होगी-

- (1) निवृत्त साझेदार के (2) शेष साझेदार के
(3) सभी साझेदार के (4) इनमें से कोई नहीं

(xii) A, B and C are partner's sharing profits in the ratio of 5 : 2 : 1. If the new ratio on the retirement of A is 3 : 2. What will be the gaining ratio : 1

- (1) 11 : 14 (2) 3 : 2 (3) 2 : 3 (4) 14 : 11

A, B तथा C 5 : 2 : 1 में साझेदार थे। यदि A की सेवानिवृत्ति पर नया अनुपात 3 : 2 है तो फायदा अनुपात होगा-

- (1) 11 : 14 (2) 3 : 2 (3) 2 : 3 (4) 14 : 11

(xiii) Loss on the issue of debenture is : 1

- (1) Current Assets (2) Intangible Assets (3) Current Liability (4) Miscellaneous Expenses

ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि है-

- (1) चालू सम्पत्ति (2) अमूर्त सम्पत्ति (3) चालू दायित्व (4) विविध खर्चे

(xiv) What is paid first among external liabilities : 1

- (1) Secured loan (2) Unsecured loan (3) Creditors (4) Bills Payable

बाहरी दायित्व में सबसे पहले किसका भुगतान किया जाता है-

- (1) सुरक्षित ऋण (2) असुरक्षित ऋण (3) लेनदार (4) देय बिल

(xv) Maximum annual average turnover in one person company : 1

- (1) 2 crore (2) 50 lakh (3) 5 lakh (4) 1 lakh

एक व्यक्ति वाली कम्पनी में अधिकतम वार्षिक औसत आवर्त होता है-

- (1) 2 करोड़ (2) 50 लाख (3) 5 लाख (4) 1 लाख

(xvi) Expenses on issue of debenture is : 1

- (1) Revenue expenditure (2) Capital expenditure (3) Revenue income (4) Capital income

ऋणपत्रों के निर्गमन पर होने वाले व्यय माना जाता है-

- (1) आयगत व्यय (2) पूँजीगत व्यय (3) आयगत आय (4) पूँजीगत आय

(xvii) Method of Valuation of goodwill is : 1

- (1) Average profit method (2) Super profit method
(3) Capitalisation method (4) All of the above

ख्याति के मूल्यांकन की विधियाँ हैं-

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) औसत लाभ विधि | (2) अधिलाभ विधि |
| (3) पूँजीकरण विधि | (4) उपरोक्त सभी |

(xviii) Super profit is :

1

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) Normal Profit – Average Profit | (2) Average Profit – Normal Profit |
| (3) Normal Profit + Average Profit | (4) None of these |

अधिलाभ है-

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) Normal Profit – Average Profit | (2) Average Profit – Normal Profit |
| (3) Normal Profit + Average Profit | (4) None of these |

02. Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए-

- (i) The premium on issue of debenture's is a _____ gain for the company. 1
ऋणपत्रों के निर्गमन पर प्रीमियम कम्पनी के लिए _____ लाभ है।
- (ii) The balance of partners capital account will be reduced with _____. 1
साझेदारों के पूँजी खाते का शेष _____ कम होगा।
- (iii) Balance of Realisation Account is _____ transferred to. 1
वसूली खाते का शेष _____ में हस्तान्तरित किया जाता है।
- (iv) When shares are issued to promoter's in consideration of their services _____ Account is debited. 1
जब अंशों का निर्गमन प्रवर्तकों को उनकी सेवा के लिए किया जाता है तो _____ खाता नाम किया जाता है।
- (v) Sacrificing Ratio is used to distribute _____ on admission of a new partner. 1
त्याग अनुपात का उपयोग नये साझेदार के प्रवेश पर _____ के विभाजन में किया जाता है।
- (vi) Reserve Appearing in the Balance Sheet will be divided among partner during retirement in _____ ratio. 1
संचय तुलनपत्र में उपस्थित है तो साझेदार की निवृत्ति के समय उसे _____ अनुपात में विभाजित किया जाएगा।

03. Very short answer type questions :

अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न-

- (i) In the Absence of partnership deed, what are the rules (provision) for profit sharing ratio of partner's. 1
साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों के लाभ विभाजन अनुपात के लिए क्या प्रावधान है।
- (ii) Ram, Shyam partner in a firm, sharing profit in the ratio 3 : 1. They admit Dinesh for 1/5 share of profit with 40,000 capital. What will be the total capital of firm. 1
राम, श्याम एक फर्म में 3 : 1 में साझेदार है। वे लाभों में 1/5 हिस्से के लिए दिनेश को 40,000 पूँजी के साथ प्रवेश देते हैं। फर्म की कुल पूँजी होगी।
- (iii) Given an entry for increase in the value of assets on the death of a partner. 1
साझेदार की मृत्यु पर सम्पत्तियों के मूल्य में वृद्धि के लिए प्रविष्टि दीजिए।
- (iv) 5,000, 9% debenture of Rs 100 are issued on 10% premium which will be Redeemable at par. Given entry. 1
100 रु वाले 5,000, 9% ऋणपत्रों का 10% प्रीमियम पर निर्गमन किया गया जिनका शोधन सममूल्य पर होना है। प्रविष्टि दीजिए।
- (v) Write the four point who are credited in partner's current account. 1
चालू खाते के जमा पक्ष में आने वाली चार मदों के नाम लिखें।
- (vi) Write the formula of hidden goodwill. 1
छिपी हुई ख्याति का सूत्र लिखिए।

- (vii) Write two items under the head of "Reserve and Surplus" of Balance Sheet. 1
स्थिति विवरण के "संचय व आधिक्य" शीर्षक के अन्तर्गत लिखी आने वाली दो मदों के नाम लिखिए।
- (viii) Received from sell of machinery 20,000 at a time of dissolution. Given Journal Entry. 1
फर्म के समापन पर मशीन को बेचने से 20,000 प्राप्त हुए। प्रविष्टि दीजिए।
- (ix) Maheswari Ltd. issued 5,000, 7% Debenture Rs 100 each issued at 6% premium. After 4 year Debenture are Redeemed at 5% premium, which amount are debited in premium on redemption of debenture Account. 1
माहेश्वरी लिमिटेड ने रु 100 वाले 5,000, 7% ऋणपत्र 6% प्रीमियम पर निर्गमित किये जिनका शोधन 4 वर्ष के पश्चात 5% प्रीमियम पर किया जाना है। शोधन पर देय प्रीमियम खाते में कितनी राशि डेबिट की जाएगी।
- (x) Write the formula of interest coverage ratio. 1
ब्याज व्याप्ति अनुपात का सूत्र लिखिए।
- (xi) Given two example for extra ordinary items. 1
असाधारण मदों के दो उदाहरण बताइए।
- (xii) Net profit of Avesh Ltd. after transferring 15,000 in General Reserve is 75,000 and profit on sale of Machinery 10,000. Calculate Cash Flow from Operating Activity. 1
आवेश लिमिटेड का शुद्ध लाभ सामान्य संचय में 15,000 हस्तांतरित करने के बाद 75,000 रु है तथा मशीन के बिक्री से 10,000 का लाभ होता है तो परिचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह ज्ञात कीजिए।

Section - B / खण्ड-ब

Short answer type questions : (Answer word limit approx : 50 words)

लघुत्तरात्मक प्रश्न- (उत्तर शब्द सीमा लगभग 50 शब्द)

Short answer type questions :

लघुत्तरात्मक प्रश्न-

- 04.** Opening Inventory of firm is 20,000, Closing Inventory 1.6 times of Opening Inventory / Inventory Turnover Ratio is 3.5 times, Sales 1,40,000. Calculate Gross Profit Ratio. 2
एक संस्था का प्रारम्भिक रहतियाँ 20,000, अन्तिम रहतियाँ प्रारम्भिक रहतिये का 1.6 गुना है। स्कन्ध आवर्त अनुपात 3.5 गुना, विक्रय 1,40,000 हो तो सकल लाभ अनुपात की गणनाक करो।
- 05.** Following the information prepared provision for tax Account and calculate amount of tax paid : 2
Opening balance provision for tax 60,000, Closing balance provision for tax 20,000, during the year provision for tax 80,000.
निम्नलिखित सूचनाओं से "कर आयोजन खाता" बनाकर कर भुगतान की राशि ज्ञात करो-
कर आयोजन का प्रारम्भिक शेष 60,000 तथा अंतिम शेष 20,000 वर्ष के दौरान 80,000 का कर के लिए प्रावधान किया।
- 06.** Arihant Ltd. purchased building for 1,50,000, Machinery 1,40,000 and Furniture 10,000 from XYZ Ltd. with 20,000 Liability its purchased consideration 3,15,000. Payment to purchase consideration by Arihant Ltd. issued 12% Debenture 100 each at 5% Premium. Given necessary Journal Entry. 2
अरिहंत लिमिटेड ने 1,50,000 मूल्य का भवन तथा 1,40,000 मूल्य की मशीनरी तथा 10,000 मूल्य का फर्नीचर XYZ कम्पनी से खरीदी। इसके साथ ही 20,000 दायित्व को भी ग्रहित किया और इसका क्रय प्रतिफल 3,15,000 तय हुआ। अरिहंत लिमिटेड ने क्रय प्रतिफल का भुगतान रु 100 वाले ऋणपत्र से 12% ऋणपत्रों को 5% प्रीमियम के साथ जारी करके किया। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टि दीजिए।
- 07.** Give any three points of distinction between a share and a debenture. 2
अंश व ऋणपत्र में तीन अंतर बताइए।

08. Given Journal Entries for forfeiture and re-issue of share. 2

X Ltd. forfeited 500 share of Rs 100 each , Rs 75 Called up, issued at 10% premium (to be paid at the time of allotment) for non payment of allotment of Rs 20 per share. Out of these, 200 share were re-issued as Rs 75 paid for 60 per share.

हरण व पुनः निर्गमन की प्रविष्टी दीजिए।

X लिमिटेड ने 100 रु वाले 500 अंशों का हरण किया जिन पर 75 रु मांगे गये थे जो 10% प्रीमियम पर जारी किये गये थे। (प्रीमियम आवंटन पर देय है) 20 रु प्रति अंश आवंटन का भुगमान नही करने के कारण। इनमें से 200 अंशों का पुनः निर्गमन 60 रु प्रति अंश के हिसाब से 75 रु पूर्ण प्रदत्त मानते हुए कर दिया गया।

09. Mention the circumstances under which compulsory dissolution of partnership firm takes place. 2

उन परिस्थितियों का वर्णन करे जिसमें साझेदारी फर्म का समापन अनिवार्य रूप से हो जाता है।

10. X Ltd. forfeited 1,000 share Rs 10 each called up Rs 8 per share, Rs 2 each for Ist call not paid reissued following 600 share @ Rs 11 per share fully paid up, 400 share @ Rs 9 per share, Rs 8 per share paid up. Given Journal Entries. 2

X Ltd. ने 10 रु वाले 1,000 समता अंश जब्त कर लिए जिन पर 8 रु प्रति अंश मांगा गया था। इन अंशों पर 2 रु प्रति अंश प्रथम मांग का भुगतान नहीं किया गया। अंशों का पुनः निर्गमन इस प्रकार था 600 अंश 11 रु प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त मानकर, 400 अंश 9 रु प्रति अंश 8 रु प्रति अंश प्रदत्त मानकर प्रविष्टियाँ दीजिए।

11. Rekha, Ruchi and Surchi are partner. Ruchi retires calculate new ratio if continuing partner's acquired her share in the ratio of 2 : 3. Also mention the gaining ratio. 2

रेखा, रूचि व सुरभि साझेदार है। रूचि निवृत्त होती है नया अनुपात ज्ञात करो यदि शेष साझेदार उसका हिस्सा 2 : 3 में लेते है।

12. The goodwill of the firm is valued at 4 year" purchase of average profit of last five years. The profits of the last five year were : 2

Year	Profit
2013-14	2,00,000
2014-15	(3,00,000)
2015-16	4,50,000 (including abnormal gain 50,000)
2016-17	3,50,000 (after charging abnormal loss 90,000)
2017-18	2,60,000

Calculate amount of goodwill.

फर्म की ख्याति का मूल्यांकन पिछले 5 वर्षों के औसत लाभ के 4 वर्षों के क्रय के बराबर किया जाता है। पिछले 5 वर्षों के क्रय के बराबर किया जाता है। पिछले 5 वर्षों के लाभ इस प्रकार है-

Year	Profit
2013-14	2,00,000
2014-15	(3,00,000)
2015-16	4,50,000 (including abnormal gain 50,000)
2016-17	3,50,000 (after charging abnormal loss 90,000)
2017-18	2,60,000

ख्याति की गणना कीजिए।

13. X, Y and Z are partner in a firm. You are informed that (i) X draws Rs 4,000 from the firm at the beginning of every month, (ii) Y draws Rs 5,000 from the firm at the end of every month and (iii) Z draws 12,000 from the firm at the end of every quarter. Interest on drawing is to be charged @ 8% p.a. Calculate interest on partner's drawings. 2
- X, Y तथा Z फर्म में साझेदार है। सूचित किया जाता है। (i) X प्रत्येक माह की प्रथम तिथि को 4,000 का आहरण करता है। (ii) Y प्रत्येक माह की अंतिम तिथि को 5,000 का आहरण करता है। (iii) Z प्रत्येक तिमाही के अंत में 12,000 का आहरण करता है। आहरण पर ब्याज का प्रावधान 8% प्रतिवर्ष है। साझेदारों के आहरण पर ब्याज की गणना करो।

Section - C / खण्ड-स

Long answer type questions : (Answer word limit approx 100 word)

दीर्घउत्तरीय प्रश्न- (उत्तर शब्द सीमा लगभग 100 शब्द)

14. Rohit and Rahul are partner in a firm profit sharing ratio is 7 : 3 on 31st March 2022 their balance sheet is : 3

Liabilities		Amount	Assets		Amount
Creditors		60,000	Cash		36,000
General Reserve		10,000	Debtor's	46,000	
Capital			Less :- PBD	2,000	44,000
Rohit	50,000		Stock		50,000
Rahul	40,000	90,000	Plant		30,000
		1,60,000			1,60,000

On 1st April 2022 admit Bhavesh as a new partner for following terms :

- (1) Bhavesh bring 30,000 for capital and 10,000 for goodwill.
- (2) 20% amount of General Reserve transferred in provision for bad debts.
- (3) Stock and plant reduced to 60%.
- (4) New profit sharing ratio is 21 : 9 : 10.
- (5) Old partner's capital adjusted based on new partner's capital.

Prepared Revaluation Account and Partner's Capital Account.

रोहित और राहुल एक फर्म में 7 : 3 के अनुपात में लाभ-हानि बांटते हुए साझेदार है। 31 मार्च 2022 को इनका चिट्ठा निम्न है-

Liabilities		Amount	Assets		Amount
Creditors		60,000	Cash		36,000
General Reserve		10,000	Debtor's	46,000	
Capital			Less :- PBD	2,000	44,000
Rohit	50,000		Stock		50,000
Rahul	40,000	90,000	Plant		30,000
		1,60,000			1,60,000

1 अप्रैल 2022 को भावेश को नए साझेदार के रूप में निम्न शर्तों के साथ प्रवेश दिया-

- (1) भावेश पूँजी के रूप में 30,000 व 10,000 ख्याति के लायेगा।
- (2) सामान्य संचय के 20% राशि डूबत ऋण आयोजन खाते में हस्तान्तरित की जाएगी।
- (3) स्टॉक व प्लांट का मूल्य 60% तक घटाया जाना है।
- (4) नया लाभ-हानि अनुपात 21 : 9 : 10 होगा।
- (5) पुराने साझेदारों की पूँजी नये साझेदार की पूँजी के आधार पर समायोजित की जाएगी। पुनर्मूल्यांकन खाता व साझेदारों के पूँजी खाते बनाइए।

Or / अथवा

Sonu and Monu partner in 3 : 2 profit sharing ratio. 31 March 2021 their balance sheet following :

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	7,500	Cash	9,750
General Reserve	4,500	Debtor's 15,000	
P&L A/c	3,000	Less :- PBD 6,000	9,000
Capital :		Stock	22,500
Sonu	30,000	Furniture	9,750
Monu	15,000	Goodwill	9,000
	60,000		60,000

They are admitted Tonu on 1st April 2021 for 1/3 share :

- (1) Tonu bring his Goodwill in firm cash.
- (2) Firm's Goodwill valued two times of last three year average profit.
- (3) Last three year profit & loss is 15,000 (Profit), 8,300 (Loss), 25,000 (Profit).
- (4) Provision for bad debt Reduced to 2,000.
- (5) Stock revalued at 30,000.
- (6) Furniture reduced to 7,500.
- (7) Outstanding Expenses 2,000 and Accrued Income 500 shown in books.

Prepared Revaluation Account and Partner's Capital Account.

सोनू तथा मोनू 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार है। 31 मार्च 2021 को उनका चिट्ठा इस प्रकार है-

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	7,500	Cash	9,750
General Reserve	4,500	Debtor's 15,000	
P&L A/c	3,000	Less :- PBD 6,000	9,000
Capital :		Stock	22,500
Sonu	30,000	Furniture	9,750
Monu	15,000	Goodwill	9,000
	60,000		60,000

वे टोनू को 1 अप्रैल 2021 से 1/3 भाग के लिए प्रवेश देते हैं-

- (1) टोनू अपने हिस्से की ख्याति फर्म में नकद लायेगा।
- (2) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन गत तीन वर्षों के औसत लाभ की दुगुने के आधार पर किया जाता है।
- (3) गत तीन वर्षों के लाभ हानि इस प्रकार है 15,000 (लाभ), 8,300 (हानि), 25,000 (लाभ)
- (4) डुबत ऋण आयोजन को 2,000 तक घटाया गया।
- (5) स्टॉक का पुनर्मूल्यांकन 30,000 पर किया गया।
- (6) फर्नीचर को 7,500 तक घटाया गया।
- (7) बकाया खर्च 2,000 व अर्जित आय 500 पुस्तकों में लायी जाये।
पुस्तकों में पुनर्मूल्यांकन खाता व साझेदारों के पूँजी खाते बनाइए।

15. Discribe the objects of financial statement.

3

वित्तीय विवरण के उद्देश्यों को विस्तार से समझाइए।

Or / अथवा

Prepared profit & loss statement from following the information :

Revenue from operation	15,00,000
Other Income	5,00,000
Cost of consumed material	5,00,000
Employee benefit expenses	4,00,000
Interest	10,000
Salary	20,000
Dividend	10,000
निम्न सूचनाओं से लाभ-हानि विवरण बनाइए-	
प्रचालन से आगम	15,00,000
अन्य आय	5,00,000
उपभोग की गई सामग्री की लागत	5,00,000
कर्मचारी हित व्यय	4,00,000
ब्याज	10,000
वेतन	20,000
लाभांश	10,000

16. From the following data calculate :

3

- (1) Gross profit Ratio (2) Operating Ratio (3) Inventory Turnover Ratio
(4) Current Ratio (5) Net Profit Ratio

Revenue from operations	25,20,000
Cost of Revenue from operations	19,20,000
Operating Expenses	2,40,000
Average Inventory	8,00,000
Non current Assets	14,40,000
Net worth	15,00,000
Debt (log term)	9,00,000
Current Liabilities	6,00,000

निम्न आकड़ों से ज्ञात कीजिए-

- (1) सकल लाभ अनुपात (2) परिचालन अनुपात (3) शुद्ध लाभ अनुपात
(4) रहतिया आवर्त अनुपात (5) चालू अनुपात

संचालन से आगम	25,20,000
संचालन से आगम लागत	19,20,000
परिचालन खर्चे	2,40,000
औसत रहतिया	8,00,000
गैर चालू सम्पत्ति	14,40,000
शुद्ध मूल्य	15,00,000
ऋण (दीर्घकालीन)	9,00,000

चालू दायित्व 6,00,000

Or / अथवा

Following are the detail available.

Current Assets	1,00,000
Current Liabilities	70,000
Total Revenue from operation	2,00,000
Cost of Revenue from operation	1,50,000
Operating Expenses	20,000
Inventory Turnover	5 Times

If the closing inventory is 4,000 more than the opening inventory, determine the following.

(1) Opening Inventory (2) Liquid Ratio (3) Current Ratio (4) Closing Inventory

निम्न सूचनाएँ उपलब्ध हैं-

चालू सम्पत्ति	1,00,000
चालू दायित्व	70,000
कुल संचालन आगम	2,00,000
संचालन आगम की लागत	1,50,000
परिचालन व्यय	20,000
रहतिया आवर्त	5 Times

यदि अंतिम रहतिया, प्रारम्भिक रहतियों से 4,000 अधिक है तो ज्ञात करो।

(1) प्रारम्भिक रहतिया (2) तरल अनुपात (3) चालू अनुपात (4) अन्तिम रहतिया

17. Calculate Cash from Operating Activities from the following Balance Sheets :

3

निम्न तुलन पत्र से परिचालन क्रियाओं रोकड़ प्रवाह ज्ञात कीजिए-

Particular	Note No.	31-03-2022	31-03-2021
I. Equity and Liabilities			
(1) Shareholder's fund			
(a) Share Capital		5,00,000	5,00,000
(b) Reserve and Surplus		2,00,000	1,20,000
(2) Non Current Liabilities			
Long term borrowings		2,50,000	2,00,000
(3) Current Liabilities		-	3,000
(a) Other Current Liabilities		75,000	70,000
(b) Short Term Provision			
Total		10,25,000	8,93,000
II. Assets			
(1) Non-Current Assets			
(a) Property, Plant and Equipment and Intangible Assets			
(i) Property, Plant and Equipment		5,00,000	4,00,000
(2) Current Assets			
(a) Inventory		2,40,000	2,00,000
(b) Trade Receivable		2,00,000	1,80,000
(c) Cash and Cash Equivalents		70,000	90,000
(d) Other Current Assets		15,000	23,000
Total		10,25,000	8,93,000

Notes :

(1) Long term borrowing	31-03-2022	31-03-2021
8% Debenture	2,50,000	2,00,000

(2) Other current liabilities		
Outstanding Expenses	-	3,000
(3) Short term provision		
Provision for tax	75,000	70,000
(4) Other Current Assets		
Prepaid Expenses	15,000	23,000

नोट्स-

(1) दीर्घकालीन ऋण	31-03-2022	31-03-2021
8% ऋणपत्र	2,50,000	2,00,000
(2) अन्य चालू दायित्व		
बकाया खर्चे	-	3,000
(3) अल्पकालीन आयोजन		
कर के लिए आयोजन	75,000	70,000
(4) अन्य चालू सम्पत्ति		
पूर्वदत्त खर्चे	15,000	23,000

Section - D / खण्ड-द

Essay type questions : (Answer word limit approx 200 words)

निबंधात्मक प्रश्न- (उत्तर शब्द-सीमा लगभग 200 शब्द)

18. A, B and C are partner in 3 : 2 : 1. 31st March 2017 their balance sheet is :

4

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	12,000	Cash at bank	10,000
Capital :		Debtor's	20,000
A	38,000	Stock	30,000
B	30,000	Machinery	40,000
C	20,000		
	1,00,000		1,00,000

On this date C Retired and new profit sharing ratio of remaining partner is 5 : 4 :

- (1) Machinery reduced by 10%.
- (2) Stock valued at 28,000
- (3) A & B decided to their capital will be in their new profit sharing ratio and capital adjusted will be done by cash.
- (4) Firm's Goodwill valued at 54,000 and Goodwill are adjusted without open Goodwill Account.
- (5) At a time Z's Retirement give 8,000 in cash and balance amount transferred his Loan Account.

Prepared Revaluation Account and Partner's Capital Account.

A, B और C 3 : 2 : 1 के अनुपात में साझेदार हैं। 31 मार्च 2017 का चिट्ठा निम्न प्रकार है-

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	12,000	Cash at bank	10,000
Capital :		Debtor's	20,000
A	38,000	Stock	30,000
B	30,000	Machinery	40,000
C	20,000		
	1,00,000		1,00,000

इसी तिथि को C अवकाश ग्रहण करता है शेष साझेदारों का नया अनुपात 5 : 4 होगा-

- (1) मशीनरी का मूल्य 10% घटाया जाए।
- (2) स्टॉक 28,000 पर मूल्यांकित हुआ।

- (3) A और B ने निर्णय किया कि उनकी पूँजी उनके नये अनुपात में होगी इसके लिए आवश्यक राशि नकद लायेंगे या ले जायेंगे।
 (4) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 54,000 किया गया ख्याति का समायोजन ख्याति खाता खोले बिना करना है।
 (5) Z को अवकाश ग्रहण करने पर 8,000 रु नकद दिये गये व शेष राशि उसके ऋण खाते में हस्तांतरित की जाएगी।
 पुनर्मूल्यांकन खाता व साझेदारों के पूँजी खाते बनाइए।

Or / अथवा

A, B and C are partner is 3 : 2 : 1. 31 March 2017 their balance sheet is :

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Bills Payable	12,000	Cash at hand	12,000
Creditor's	14,000	Bank	13,700
General Reserve	12,000	Debtor's	12,000
Capital :	20,000	B/R	4,300
A	12,000	Stock	1,750
B	8,000	Investment	13,250
C		Building	21,000
	78,000		78,000

B died on 30-06-2017 and according to partnership deed his Executor's were entitled to be paid as under :

- (1) The capital to his credit at the time of his death and interest there on @ 10% p.a.
- (2) His proportionate share of General Reserve.
- (3) His share of profit for the intervening period based on the sale during that period sales were calculated as 1,20,000. The rate of profit during past three year had been 10% on sales.
- (4) Goodwill according to his share of profit to be calculated by taking twice the amount of the profit of the last three year less 20%. The profit of previous three year were 8,200, 9,000, 9,800. The investment were sold at par and his Executor were paid out. Prepare B's Executor Account.

A, B तथा C 3 : 2 : 1 में साझेदार है। 31 मार्च 2017 इनका चिट्ठा इस प्रकार था-

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Bills Payable	12,000	Cash at hand	12,000
Creditor's	14,000	Bank	13,700
General Reserve	12,000	Debtor's	12,000
Capital :	20,000	B/R	4,300
A	12,000	Stock	1,750
B	8,000	Investment	13,250
C		Building	21,000
	78,000		78,000

30-06-2017 को B की मृत्यु हो गई तथा साझेदारी संलेख के अनुसार उसके उत्तराधिकारी को निम्न भुगतान किये जायेंगे।-

- (1) उसकी मृत्यु के समय उसके खाते में जमा पूँजी और उस पर 10% प्रतिवर्ष की दर से ब्याज।
- (2) सामान्य संचय में आनुपातिक हिस्सा।
- (3) इस अवधि के दौरान बिक्री के आधार पर बीच की अवधि के लिए उसके लाभ का हिस्सा, बिक्री की गणना 1,20,000 की गई पिछले तीन वर्षों के दौरान बिक्री पर लाभ की दर 10% रही।
- (4) उनके लाभ के हिस्से के अनुसार ख्याति की गणना पिछले तीन वर्षों के लाभों के दुगुने में से 20% घटाकर की जाएगी। पिछले तीन वर्षों के लाभ थे 8,200, 9,000, 9,800, निवेश को बराबर मूल्य पर बेच दिया गया और उसके उत्तराधिकारी को भुगतान कर दिया गया। B के उत्तराधिकारी का खाता तैयार कीजिए।

19. Anil Ltd. issued 20,000 Equity share 10 each., Issued at 10% premium Application 2, Allotment 4 (with premium), First Call 2.5 and balance on Final Call

Application Received for 24,000 share. 20,000 Application full allotment and balance Application refund.

Ramesh whom Allotment 600 share not paid Allotment and Both Calls his share were forfeiture after final call and 400 share were re-issued at 9 per share. Given Journal Entry. 4

अनिल लि. ने 20,000 समता अंश प्रत्येक 10 रु वाले जनता में 10% प्रीमियम पर जारी किये। आवेदन 2, आवंटन 4 (प्रीमियम सहित), प्रथम मांग 2.5 और शेष अंतिम मांग पर

24,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। 20,000 आवेदकों को पूर्ण आवंटन कर दिया गया तथा शेष आवेदकों को राशि लौटा दी गई। रमेश जिसे 600 अंश आवंटित किये गये थे। आवंटन व दोनों राशियाँ नहीं चुकाई उसके अंशों को जब्त कर लिया गया। जब्त अंशों में से 400 अंश 9 रु प्रति अंश पुनः निर्गमित कर दिये गये। आवश्यक प्रविष्टि दीजिए।

20. Write the difference between share and debenture and define the registered debenture and bears debenture. 4

अंश व ऋणपत्रों में अंतर बताइए तथा पंजीकृत ऋणपत्र व वाहक ऋणपत्र को परिभाषित कीजिए।

Or / अथवा

Given Journal Entry in following Case :

Case

- Issued 2,000, 12% Debenture of Rs 100 each at discount of 2%, Redeemable at par.
- Issued 2,000, 12% Debenture of Rs 100 each at par but Redeemable at 5% premium.
- Issued 2,000, 12% Debenture of 100 Each at a discount of 20%, Redeemable at a premium of 5%.
- Issued 2,000, 12% Debenture of 100 Each at a premium of 5%, Redeemable at a premium of 10%.

निम्न स्थितियों में रोजनामचा प्रविष्टि दीजिए-

Case

- 12% ऋणपत्र, 2,000 प्रत्येक 100 रु वाले 2% बट्टे पर निर्गमित, सममूल्य पर शोधनीय।
- 12% ऋणपत्र 2,000 प्रत्येक 100 वाले सममूल्य पर निर्गमित लेकिन 5% प्रीमियम पर शोधनीय।
- 12% ऋणपत्र 2,000 प्रत्येक 100 रु वाले 20% बट्टे पर निर्गमित लेकिन शोधन 5% प्रीमियम पर।
- 12% ऋणपत्र 2,000 प्रत्येक 100 रु वाले 5% प्रीमियम पर निर्गमित लेकिन शोधन 10% प्रीमियम पर।